a) quidam cum c — e cod. b) facinus i. c) Ut ferro cod. d) factio glossa „consilium“ e) britannia cod. non britannia. f) ar... i. g) sanctific... i. h) h... i. ortum g.

Hunc auro quem non potuit depellere ferro,  
 Per natum misit proprium quam maxima dona,  
 Suppliciter pacem rogatans. Sed rex sibi longe  
 De rebus ceptis aliter ratus esse gerendum, 45  
 Qua\* prebet latos Campania<sup>a</sup> fertilis agros,  
 Illuc progressus, Capua consedit in urbe,  
 Gesturus statim bellum, nisi dux memoratus  
 Prudenti sibi met facto bene consulisset.  
 Nam primo firma se clausit in urbe Salerno, 50  
 Tum natos utrosque suos, quorum vocitatus  
 Rumoldus maior fuerat, Grimoldus et alter,  
 Missis legatis regi contradidit, ac se  
 Ipsius imperiis subiectum mente fideli  
 Mansurum populumque suum promiserat omnem. 55  
 Talibus oblatis, Caroli requieverat ardor,  
 Precipuaeque Deum metuens, ne christicolarum  
 Sanguinis effusi posthaec reus ipse maneret,  
 Abstinet bello, non iam curans latitantem  
 Expugnare ducem, nec non et filius ipsi 60  
 Concessus maior, minor est detentus, ut obses  
 Esset apud regem; Beneventanus quoque cunctus  
 Dedere se populus non distulit, obsidibusque  
 Undenis pro pace datis, hoc deditiois  
 Confirmans foedus, per sacramenta sponndit, 65  
 Ut Francis, rerum dominis<sup>d</sup>, serviret in aevum.  
 Tunc Romam regressus ovans, ibi pectore laeto  
 Maxima pascalis celebravit gaudia festi.

## Anno 787. Indict. 9.

Adhuc Romulea<sup>b</sup> dum rex mansisset in urbe,  
 Tassilo legatos Adrianum misit ad alnum  
 Pontificem, quorum fuit Arnus<sup>c</sup> episcopus unus,  
 Abbas alter erat Hunricus nomine dictus,  
 Obnixè rogatans, idem mediator ut esset 5  
 Inter se et Carolum pacis fideique sequester.<sup>5</sup>  
 Hoc antistes apostolicus ratus esse decorum,  
 Ut Petri de sede sacra concordia pacis  
 Restaurata daret ducibus populisque quietem,  
 Instanter regem petiit deponere cunctas 10  
 Corde simultates. Ad quae cum mente benigna  
 Annueret, ducis ab missis inquirere coepit,  
 Pactio quo praesens esset firmanda tenore.  
 Legati nihil iniunctum de re sibi tali,  
 Sed domino responsa suo, quae rex daret et quae 15  
 Praesul apostolicus, tantum referenda fatentur.  
 Quapropter tamquam fallacia, fraudeque plena  
 Papa sacratus eos sprexit mandata ferentes,  
 Dammandos etiam statuens anathemate diro,  
 Promissae dudum fidei si rumpere foedus 20  
 Temptarent, quod cum Carolo<sup>e</sup> pepigere volentes.  
 Sicque relinquentes infecta negotia pacis,  
 Ad patriam rediere suam. Rex, his quoque gestis,  
 Francorum laetus remeaverat in regionem,  
 Conciliumque dehinc procerum generale suorura 25

<sup>a)</sup> Quae 1. <sup>a)</sup> compania 1. <sup>b)</sup> romulea 1. <sup>c)</sup> amus cod. <sup>d)</sup> calolo 1.

<sup>4)</sup> ex Virgilio Aen. 1. 282. <sup>5)</sup> sequester] glossa griduuard.

Intra Wormaciae\* muros collegit, et illic  
 Decrevit, certo quo disceret experimento,  
 Utrumnam sibi memoretur Tassilo vellet  
 Iuratam servare fidem subiectus et esse. 30  
 Unde suo populos regno perduxit ad omnes  
 Fortia castra nimis, ternis in partibus ipsa  
 Disponens, Baioarii quo tanta paverent  
 Agmina; nam terrore magis, quam sanguine fuso  
 Christicolae voluit plebis superare tumorem.  
 Pippinus, regis natus, cum milite multo 35  
 Italicis illuc fultus legionibus ibat,  
 Perque Tredentinam sua duxerat agmina vallem.  
 Ast orientalis quos haec in proelia misit  
 Francia, Saxones etiam tum signa sequentes  
 Regia, sic iussi, quendam Pheringa vocatum 40  
 Armati petiere locum, prope litora magni  
 Danubii, prisco qui nomine dicitur Hister.  
 Ipse super Lecchum, certus qui terminus amnis  
 Est inter Baioarios nec non Alamannos,  
 Urbis ad Augustae confinia castra locavit. 45  
 Stipatusque manu valida, cum Norica regna,  
 Tassilo quae tenuit, ferro prosternere vellet,  
 Undique dux idem circumsessum<sup>6</sup> fore sese  
 Conspiciens, supplex adiit vestigia regis,  
 Devotis vitam precibus veniamque precatus. 50  
 Qui quia natura fuerat mitissimus, illi,  
 Quem penitus<sup>b</sup> victum vidit humilemque, pepercit.  
 Foedera prisca tamen rursus Baioariorum  
 Firmantur, populo per sacramenta coacto  
 Perpetuam spondere fidem seu subditiōnem. 55  
 Praeterea regi duodenus traditur obses.<sup>7</sup>  
 Regressusque dehinc, hiberno tempore toto  
 Mansit in Ingulenheim, sedes ubi regia fulget.

Anno 788. Indict. 10.

Cum rex in villa fieri iussisset eadem  
 Conventum procerum sollemni more suorum,  
 Cum reliquis etiam fuit illic Tassilo praesens.  
 Quem proprius quondam populus, cui praefuit ipse, 5  
 Criminibus magnis maiestatisque reatu  
 Accusans, regis merito commoverat iram,  
 Obiciens primo, quod foedere deditiōnis  
 Neglecto, quo subiectum seu pectore fidum  
 Se fore iuravit, donis crebroque rogatu 10  
 Instigans Hunos, Francis ita fecerat hostes,  
 Ut vellent sumptis vastare ferociter armis  
 Illorum fines Caroluzque laceasere bello.  
 Eius ut hoc faceret Leutberga suaserat uxor,  
 Quae Desiderii fuerat quia filia regis,  
 Post patris exilium Francis inimica manebat, 15  
 Foemineique gerens odii sub pectore flammam,  
 Mittere iam populos in summa pericula pravo  
 Consilio studuit, non curans, sanguine quanto  
 Humani generis fuso, quot utrumque perirent

a) wormaciae. b) penitus ced.

6) circumsessum] glossa bisetenne. 7) obses] glossa gisl.

Milia, dum tantum Francis inferre labores 20  
 Bellorum satagens nec non dispendia rerum,  
 Ulcisci patrem tali ratione valeret.  
 Praeterea dictis seu factis pluribus illi  
 Obiectis, quibus indicio clarebat aperto,  
 Quod violata fides esset, quod foedere spreto 25  
 Tassilo molitus fuerit contraria regi,  
 Ipse nihil horum vel coeperat inficiari  
 Vel peterat, sed convictus noxae, capitali  
 Dampnatur poena. Merito sic evenit illi,  
 Consilium quicquid fuerit muliebri secutus. 30  
 At regis pietas dampnatum protinus illum  
 Absolvit, retrahens ipso de limine mortis,  
 Et factum monachum servare monasteriale  
 Propositum iussit. Iuvenis quoque natus ab illo,  
 Nomen habens Theodo, genitoris facta<sup>b</sup> secutus, 35  
 Contemplativae susceperat otia vitae.  
 At vero Huni, studiis gens aspera belli,  
 Praefato promissa duci complere studentes,  
 Instructis exercitibus coepere duobus  
 Francorum regni fines invadere quosdam. 40  
 Italiae partes unum penetraverat agmen,  
 Quaque Foro nomen dederas clarissime Iuli,  
 Urbis ad eiusdem confinia venerat hostis.  
 Invasit Baicarios exercitus alter,  
 Sed frustra: totus quoniam conatus inanis 45  
 Is fuerat, victique loco ceduntur utroque.  
 His quoque temporibus Graecorum nobile rexit  
 Imperium Constantinus, qui splendidus ortu  
 Debitus augustis patribus successerat heres.  
 Qui iam preterito missis oraverat anno 50  
 Legatis, ut se generum dignantis habere  
 Susciperet natam Caroli sibi consociandam  
 Foedere coniugii: sed spes frustrata petentum  
 More leves solito Grecos commovit in iram.  
 Hinc dedit augusto pariter sua curia tale 55  
 Consilium, penitus quo non pateretur inultum,  
 Quod rex contempsit Carolus praestare petitos  
 Virginis amplexus illi, cui summa potestas  
 Mortalem vix esse parem permetteret ullum.  
 Ob hoc praefecto, cui procurare Sicanas 60  
 Officium fuerat regiones, nomine dicto  
 Theodoro, iunctis ducibus quoque pluribus illi,  
 Hoc opus edicto mandaverat imperiali,  
 Ut sibi contiguas vantaret protinus oras  
 Regni Francorum, sic incentiva moveri 65  
 Disponens belli generalis suscipiendi.  
 Sed cum primores Grai sibi iussa secuti,  
 Hesperium litus forti cum classe petissent,  
 Ut Beneventane villas regionis et urbes  
 Depopularentur ferro flammaque voraci, 70  
 Occurrere duces Caroli, quibus illa tueri  
 Cura fuit loca, praecipue Grimoldus, in ipso  
 Dux anno factus patre pro defuncto Aragiso,  
 Nec non Spoleti rector cum milite multo